## PHILOLOGIA

esse asini agnas fastidire, senectam ouium consecrari : præterea dextro teste præligato eos  
Asini fœminas generare, læuo autem mares. Asinos probos Arcadia & in Italia Reate mittunt,  
ex qua urbe asinum uenisse milibus HS. L x . author est M. Varro. In Betica totaq; Libya  
terram hoc animali proscindūt, ut author est Columella. Ruri utilissimus, diu domini negli  
gentiam tolerat. Lacte asinæ, ut tradit Tranquillus, Popea Neronis coniunx cutis nitorem  
Onagri prouocabat. Aelianus hæc scribit, asinos agrestes quos Græci onagros uocant, in Maurita  
nia cursu pernices esse, citoq; desistentes & anhelos à uenatoribus capi. In India item agre  
stes reperiuntur equi magnitudine albos reliquo corpore, capite penè rubenti, oculis cœruleis,  
uno in fronte cornu, magnitudine unius cum dimidio cubiti, ab radice albo, in cuspidi pureo,  
media nigro discriminata. Pocula ex hoc Aegyptios cōficere auroq; munire utilia  
sanè ex his potantibus ad ignē sacrū & uenena deprehendenda. Solosq; in genere solidi pe  
dum hos esse qui talos habent, felleq; carent. Præterea frigoris impatientē esse: nec in Pon  
te aut septentrione ea de causa generari: hæc Aelianus. Nostra memoria rex Saracenorum  
qui apud Tunim in Africa imperitat, Ferdinando regi Neapolitano asinū ingentē, forma  
Muli cōspicua ac uaria dono misit. Muli apud Indos ex asino & equa agrestibus nascuntur, per  
nici uelocitate, colore fuluo. Vulgatum & de mulo Athenis, qui iam emeritus operū gra  
tis publice alebatur. Dum Athenienses templū extruerent, ille laborantibus mulis alijs pre  
cedens ac uacuus ueluti dux, iter gressusq; monstrabat. Quare cautum publico edictio, ne  
quis hordeū appetenti auerteret. Aelianus. Lalifiones pulli onagroru sunt, cibis apti. Marti  
alis. Cum tener est onager, sola que lalifio matre Pascitur, hoc infans sed breue nomen ha  
bet. Sus Græcum uocabulum ὁμοίος: quo uocabulo miror à rusticis Hetruriæ  
nim a sui hoc genus clamando educi ad pascua & reduci. Animā sui pro sale datam dicit Cicero, q  
sale data hæc pecus ad escam tantū sit nata. Quapropter solum saginat, tanto quandoq; augescente  
succidia adipe, ut in Arcadia Pli. tradat soricem in corpore cuiusdam præpinguis nidificasse. Nu  
lum animal æque fœcundū, cum bis in anno pariat ac uicenos. Tempus uteri quatuor mē  
ses. Nec ullum æque ganeas implet, succidiam ueteres uocabant: ex quo farcimina, toma  
cla, lucanica, glandium, sumen, sinciput, Perna, Abdomen, Laridū, uulua, Specile. Est em  
Specile, ut ait Festus, caro exos iuxta umbilicū suis. Clidiū quod inter iugulū est. Ificiū far  
ciminis genus. Venter Faliscus. Papinius. Non lucanica, non graues Falisci. Illa pars lumbi  
est seu lateris. Horati⁹. Perna magis an magis illis. Erat porc⁹ Cererī sacer eiusq; initij ma  
ctari solebat, & in feriendo quondam pacis fœdere. Inuisus uero Veneri ob imperfectū Ado  
nem. Pli. uitam eis x v . annos dicit. Morbos quoq; anginam & strumam. Solidum aprum  
. Rullus Romanoru primus in epulis apposuit L. Seruilius Rullus. Aprorum uiuaria cæterorumq;  
Fulvius sylvestrium primus togati generis inuenit Fulvius Hirpinus, qui in Tarquinensi feras pa  
scere instituit: nec diu post imitati fuere, Lucullus & Q. Hortensius. Hæc Plinius. Callum  
us Tro ianus Aprugnum & Porcus Troianus sumptuaria lege prohibebantur. Erat enim Porcus Tro  
ianus per metaphoram dictus, refertus intus condimentis plurimis, sicuti & equus Troia  
nus militibus: author Macrobius. Ibridam ex sue domestica & apro natum dicimus. Quo  
Ibrida nomine Cicero collegam suum C. Antonium notauit.

**M**antichoam India gignit magnitudine leonis, pelle uillosoa, ac purpurea, vultu ferè & auribus humanis, triplici dentiū serie superius, totidemq; inferius: his que acutis & aliquanto quam canis maioribus, oculis uillosis noctuę similib⁹, unguibus Leoninis, cauda bifida, utrinq; aculeis cuspidata: quos in certamine cōgredientibus eminus pro telis faculatur alio renascente. Vescitur humano cadauere, qua propter anthropophagum eum cognominauere. Cursu alioqui pernix, pullos eius Indi ante natos aculeos uenantur. Hoc animal se uidisse testatur Cresias in Perside, Elephanti & ex India dono regi adlatū: hæc Aelianus. Aristoteles in eandē ferè sententiam. Elephantos Aristoteles tradit edere modios hordei Macedonicos nouenos, super his farinæ qui nos, & si dederis, septenos, ramos quoq; teneros mille: bibere uero metretas Macedonicas xiiii. & rursus uespere octonas: uiuere annos centū, peruenire non nullos ad trecentos. Ex animalibus maxime exhorrent hircū, cerasten, porcū, quibus sanè machinamentis Roma Lucæ boues ni elephantes Pyrrhi regis primum uertentes uictoria sunt potiti. Vocant & Lucas boues quod in Lucania tūc primū uisi. Ebur ex eorū binis dentibus exertis Græci Elephantinum appellant, uetustate rubescit. Reliqua quæ de his memorantur, uenatione uidelicet, partu, docilitate.

docilitate, obedientia, religione, labore ac magnitudine, scire cupientes, ad Pl. lib. V IIII.  
& Strabonem X V I. ac Aristotelem V IIII. relegamus. Simiarum genera, Cercopitheci, Cynocephali, Cæpi, Sphinges, Callitriches, Satyri, Cynoprosoopi, Manticoræ, Crocutæ. Cercopitheci, maximi magnitudine sunt, ut Aelianus testatur, cauda quinum cubitorum, unde nomen auspicantur. Barba propensa, coma humana, alba facie, reliquo corpore nigrantes. Versantur in montibus Indiae apud Taxilam ciuitatem, & Alexandro magno quondam cum toto exercitu terrori fuere, ut autor Clitarchus, cum illorum greges in binos pedes erectos uideret. Ad arbores confugiunt, ac inde hoc eos modo uenantur, ut Strabo refert lib. X V I. Catinos aqua plenos in eorum conspectu ponunt, ex eaq; oculos oblinunt, ac statim pro aqua uiscum reponunt. Illi aspicietes (ut sunt imitatores ad omnia) euestigio descendunt, oculos & ora ipsi uisco pariter impediunt, exinde preda fiunt. Sphinges uillose comas, ut ait Solinus, & mammis prominenteribus, docilesq; ad feritatis obliuionem. Callitriches toto pene aspectu à cæteris differunt, in facie barba est, lata cauda. Has capere non est arduum, sed proferre rarum, neq; enim uiuunt in altero quam in Aethiopico, suo cœlo. Satyri facie admodum grata, & ipsi gestorum imitatores. Cynocephali forma quidem simiarum, uerum ut tradit Aelianus, maiores ualidioresq; ac facie tum dentibus & robo re canibus propiores, humani gestus æmuli, & si infanti admoueris ei ubera mulgenda præbent. Cynoprosoopi (ut idem Aelianus) in desertis Indiae Aethiopiam uersus, capite, dentibus, ac pelle canibus similes, hominibus reliqua. Circa labra more draconis pubescetes, unguibus manuum præacutis, tum cursu ueloces, petiti ad aquas confugiunt: propterea uenatu difficiles. Cæpus facie Satyro similis. Cætera inter canem atq; ursum. Nascitur in Aethiopia, autor Strabo in X V I. Manticha & Crocuta etiam è Simiarum genere hominum gestus & sermones imitantes, author Plinius. Capra in genere bisulcorum, sensibus acutissima, spiritus tanta exuberantia, ut præter nares ad anhelitum aures etiā in itinere fatiger. Humore nimio suffusus oculos spinæ aculeo purgat iugulando, fatumq; præsentire uidetur. Argumentū inediæ pertinacia. In Africa nascentur agrestes, equi altitudine. In regione Caspia eadē fere magnitudine, sine cornibus, colore albæ, uilloq; longo, ac mollitie Ianis Milesijs certant: unde Sacerdotes & Caspiorum lautissimi uestes conficiunt. In parte Africæ Calisthenes tradit Capras ouium modo tonsili uillo esse, ex quo nautæ cōficerent rudentes. Nymphodorus uero in Sardinia caprarum pellibus incolas pro uestimentis uti, adeo interpolatis, ut hyeme uillo conuerso, æstate auerso sint utiles. In regione Sybaritarum Italiæ accidit res memoranda. Crathis nomine pastor capræ amabat, quam uti concubinam lecto delicijsq; omnibus dignabatur: ab hirco deinde zelotypo saepe obseruatus, tandem quādoq; incautus inuaditur, cornibusq; iugulatur: qui ab accolis postea re cognita iuxta fluuium quem ab eius nomine Crathim uocauerūt, cōtumulatus fuit: ubi & capram humano uultu finixerūt, quam pro nymphe & dea eius loci postea coluerunt. Ex Aeliano, Pl. ait capras pinguedine sterilescere, & morsum earum arboribus præsertim oleæ exitiale esse, quamobrē Mineruae inimicæ dicuntur. De Hircis uero scribit itē Aelianus, sex menses hybernos super sinistrum eos iacere latus cū dormiūt. Ab æquinoctio autē hyberno totidem mēses super dextrum. Aristoteles hircos dicit obliquis esse oculis, & ad nares respiciētibus. Quod Virg. probe cecinit in Bucolico, Trāsuerla tuētibus hircis: in quo nostri grāmatici pleriq; errant. Lepores mares concipere compertū, dormiūt oculis apertis, quādo genis cantent: interdiu quiescant, noctu uagātur. Natalis loci præsertim amatores. Cāpestres parui, ualdeq; pernices. Mōtani magnitudine excedūt. Cursu adeliui uelociores omnes, q; pedibus prioribus breuiores sint. Ad fugā sese auribus in terga inclinatis excitāt. Canes cursu flexuoso saepe decipiūt. Cū circūagit, altera aure ab ea parte demissiore pro gubernaculo utitur: Enixa suos foetus locis plurimis dispergit atq; abscondit: putans eo modo à noxijs melius tueri: uocē accipitrīs exhorret latitans. In uulpem si forte incidit, euadere cursu contendit. Illa dolū celeritati opponit, cū in media persecutione quiescēs post paulo leporis uelutigia sectat ac cubile inuadit. Dicitur & lepus ultro citroq; cōmeare, uti confusis uestigij minime deprehēdatur. Solus animaliū præter Dasipodē & hominē supfœtat. Aetas argui Lepus futur paruis quibusdā in corpore cauernis. Sūt & in Hispania in hoc genere, quos cuniculos perfœtat uocat, aliquāto breuiores, hæc ex Aeliano. Pl. uero de cuniculis idē refert, insup & famē Cuniculi depopulatis messibus Balearibus insulis attulisse. Varro aut̄ scribit q; in Gallia Trāsalpina